Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 362/2024
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2024
UASG 985829
DATA DO CERTAME: 27/08/2024 ÀS 13h
VALOR ESTIMADO: R$ 289.904,47

ERRATA

No site do Município de Cordeiro, mais precisamente no endereço eletrônico
www.cordeiro.rj.gov.br/licitacao, correspondente à contratação de empresa para realização
da prestação de serviços de obras de urbanismo e construção do ESCADÃO DO BAIRRO
RETIRO POÉTICO/PIRAZZO, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos, observa-se o seguinte:

Foram publicadas no Portal da Transparência do município planilhas referentes ao cronograma
físico-financeiro e orçamentária, às quais servirão como base para formalização da proposta de
preços do licitante interessado.

No entanto, há de se esclarecer que as planilhas orçamentárias e físico-financeiras cujo valor
global resulta no importe de R$ 290.158,10 são referentes à data-base EMOP do mês de
novembro de 2023, inserida no procedimento na fase inicial. Ao longo do trâmite procedimental,
as planilhas foram se atualizando, utilizando-se como base de cálculo as de referência cuja
data-base EMOP corresponde ao mês de dezembro de 2023, tendo sido este último período
utilizado como base para o resultado global, no importe de R$ 289.904,47. Frisa-se que o aviso
de edital, a reserva orçamentária e demais atos foram todos publicados tendo como base o
valor correto de R$ 289.904,47.

Portanto, em que pese haver no Portal a presença de planilhas tanto com o valor de R$
290.158,10, quanto de R$ 289.904,47, informamos aos licitantes interessados que os mesmos
deverão se utilizar das planilhas de referência dezembro de 2023, com o valor de R$
289.904,47, devendo ser desconsideradas as planilhas cujo valor global corresponde a R$
290.158,10.

Desta forma, informamos que em todos os atos do procedimento, prevalecerá sempre o valor
global de R$ 289.904,47.

No mais, informamos que todo o teor restante do trâmite procedimental permanece inalterado.

Sem mais para o momento.

Atenciosamente,

Cordeiro, 22 de agosto de 2024.

KELLY SILVA BONIFÁCIO
Pregoeira

http://www.cordeiro.rj.gov.br/licitacao

		2024-08-23T12:37:54-0300
	KELLY SILVA BONIFACIO:11551616700